edifício da sede e danos em peças de arte com valor histórico lá expostas; ---- 
4. Por conseguinte, coloca-se a necessidade de reparar o telhado;......... ...........  
5. Para o efeito, a SCUPA solicitou um orçamento a uma empresa da 
especialidade, no valor de 6765 (seis mil setecentos e sessenta e cinco) Euros, 
incluindo as diversas intervenções tecnicamente necessárias para a resolução 
do problema;................................................................................................................
6. A SCUPA é uma entidade sem fins lucrativos, debatendo-se com as normais

[...]

O apoio financeiro em causa tem cabimento orçamental, conforme 
informação de cabimento n.° 202/836; ....................................................................  
Assim, perante o exposto PROPONHO QUE A CÂMARA MUNICIPAL DELIBERE; —- 
a) a atribuição de um apoio financeiro à SCUPA, no valor de 6765 (seis mil 
setecentos e sessenta e cinco) Euros, para a realização de obras no telhado da 
sede; ............................................................................... -..............-..............................
b) que a atribuição do apoio conste da relação a publicar anualmente, no site

[...]

Nascentes, n.° 259, União de Freguesias de Montijo e Afonsoeiro pretende 
realizar este espetáculo com um cariz solidário;...................................................  
6. A utilização e cedência deste espaço para os dias de ensaio (21 e 22 de maio) 
e o dia do espetáculo (23 de maio) totaliza o valor de €6.118,60 (seis mil cento 

e dezoito euros e sessenta cêntimos) acrescido de IVÂ à taxa legal, calculado 
com base nos valores constantes no Regulamento de Tarifas do Município do 
Montijo em vigor....... -............................ -...................................................................

[...]

A Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, designadamente nos 
termos das alíneas o) e u), n.° 1, artigo 33.°, da Lei n.° 75/2013, de 12 de 
setembro, na sua versão atual, delibere aprovar a atribuição de apoio financeiro 
à Associação Arte com Vida, no montante de 1.047,17€ (mil e quarenta e sete 
euros e dezassete cêntimos), correspondente ao valor da bilhética do 
espetáculo “Charlie e a Fábrica de Chocolate”, realizado no Cinema-Teatro 
Joaquim d’Almeida, no dia 15 de março de 2025........................... ............... ........
2. A presente deliberação respeite o disposto no art.° 56.° da lei n.° 75/2013,

[...]

A Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, designadamente nos 
termos das alíneas o) e u), n.° 1, artigo 33.°, da Lei n.° 75/2013, de 12 de 
setembro, na sua versão atual, delibere aprovar a atribuição de apoio financeiro 
ao Grupo Coral do Montijo, no montante de 231,13€ (duzentos e trinta e um 
euros e treze cêntimos), correspondente ao valor da bilhética do espetáculo 
“XVIII Aniversário”, realizado no Cinema-Teatro Joaquim d’Almeida, no dia 16 
de março de 2025.........-.....................................-.......................................................

[...]

A Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, designadamente nos 
termos das alíneas o) e u), n.° 1, artigo 33.°, da Lei n.° 75/2013, de 12 de 
setembro, na sua versão atual, delibere aprovar a atribuição de um apoio 
financeiro à Sociedade Recreativa de Pegões Velhos, no montante de 1.200,00€ 
(mil e duzentos euros), transferindo a verba financeira para a conta titulada 
pela entidade, para comparticipar as despesas com a realização da iniciativa 
integrada no “DIA DO COLONO”, no dia 5 de abril de 2025..................................  
2. O apoio financeiro seja concedido através da rubrica orçamental n.°

[...]

- Por deliberação do Executivo Municipal em 7 de agosto de 2024, titulada pela 
Proposta n.° 1226/2024, foi adjudicada a empreitada de Pavimentação da 
Estrada da Figueira da Vergonha - 2^ Fase à empresa Florindo Rodrigues Júnior 
e Filhos S.A., pelo valor de 136.360,53 € (cento e trinta e seis mil, trezentos e 
sessenta euros e cinquenta e três cêntimos) a acrescer o IVA á taxa legal em 
vigor, tendo sido assinada a Consignação dos trabalhos a 30 de setembro de 
2024, os quais apresentam um prazo de execução de 150 dias;..........................  
Considerando que:...........................................................